L) Al phanal) 4 il ) Ay ggaal
atal) dia ) g Al atail 55
NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR o
HYDRAULICS

@Al e 3l gl danall

"Q,Lt)‘mlh)‘h‘h‘l n

The Mujahid Abdellah ARBAOUI WEOO.X JWMEHUI.U SCLISX | HCEOUSH

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour ’obtention du diplome de d’ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : REUTILISTAION DES EAUX NON CONVETIENELLE

THEME :

CONCEPTION D’UNE UNITE DE TRAITEMENT DES EAUX
USEES D’UNE INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE SARL
AMIDOR W DE-MOSTAGANEM

Présenté par :
Mr. MEBROUKA SALHEDDINE TAHA

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualite
Mme DJOUDAR HALLAL Dahbia M.C.A Présidente
Mme SADOUNE Samra M.C.B Membre
Mr. KOLIAI Djafar Associé Membre
Mme TAFAT Leila M.A.A Promotrice
[...]
Chapitre IV Dimensionnement

Remarque
Pour notre cas, le rendement d’élimination (R > 90%), donc on est face d’un
traitement a boues activées a faible charge.
Le traitement a boues activées a faible charge est caractérise par les paramétres
suivants
- Une charge massique : 0,1 < C,,, < 0,2 (kg DBOs/kg MVSJ/j)
- On prend une charge massique : C,, = 0,15 kg DBOs/kg MVS/j
- Une charge volumique : 0,3 < C, < 0,8 (kg DBOs/j/m®)
- On prend une charge massique : C, = 0,07 kg DBOs/j/im®

e Le volume total du bassin
Avec
C, : La charge volumique en (kg DBOs/j/m?)
Lo : La charge de la DBOs a I’entrée du bassin d’aération en (kg DBOs/j)
V,otq1 : Le volume du bassin d’aération unique en (m®)
Donc : Viptar = Lo /C,
Viotar = 3789.225 /0.7 = 5413.178 m®
D’ou, le volume du bassin d’aération est donné par la relation suivante

V = Viotat = Vanoxie

Alors
V =5413.178 — 320 = 5093.178 m?

e Hauteur du bassin

Elle est prise généralement entre 3 et 5 m. soit H =5m
La hauteur de revanche du bassin doit étre h = 80 cm. On prend h =80 cm

e Surface horizontale du bassin

2093178 - 878.134 m?

14
Sh = E Sh =
Calcul des dimensions du bassin (rectangle)
L=2¢

L= /2%S,=Vv2%878.134= 419 m
£=209m

61



Chapitre IV

Dimensionnement

e Calcul de temps de séjour

TS — L - 5093.178 = 31.83h

Qe 160

e La masse des boues dans le bassin

Lo __ 3789.225V

X =
T Cm 0.15

= 25261.5Kg
e Concentration des boues dans le bassin

Ko _ 252605
ol =3 = 5093178 = +9° K9/m

—

e Concentration de I’effluent en DBO5

Lo  3789.225
SO = — =
Q 3840

=986.7 mg/l

e Lescharges polluante a la sortie (Sy=30 mg/l)

La charge polluante a la sortie a une concertation Srconforme aux normes de rejet
fixées a 30 mg/l de DBOx

Lr =S8 * Q.

Ly = (30 * 10°®) * 3840 = 115.2 kg DBOs/j

e Lacharge polluante en DBO; éliminée

Lo = Ly - Ly = 3789.225 — 115.2 = 3674.025 kg/j

e Les besoins en oxygene

Les bactéries constituant la boue activée ont besoin d’oxygene pour vivre d’une
part, pour se nourrir et de se développer a partir de la pollution éliminée et d’autre
part la dégradation de la matiére organique ; cet oxygeéne est apporté généralement
par des aérateurs.

La quantité théorique d’oxygene est la somme de celle nécessaire a la synthése et
celle nécessaire a
la respiration endogéne. Elle est donnée par la relation :

Go, = a' * L+ b' x X,

qo, - Besoin en oxygene en (kg O2/J)

62



Chapitre IV Dimensionnement

a' : Coefficient déterminant la fraction d’oxygéne consommée pour fournir de
I’énergie de synthése, il dépend de la charge massique (Cy,). @’ = 0,5 * (C,,,))~ %12
b’ : Coefficient cinétique de la respiration endogéne. b’ = 0,13 * (C,,)**®

X, : Quantité de boues (MVS) presentes par jour dans le bassin d’aération (kg).
a'=05*(Cp) *?%=05*(0.15)"%1%=0,63

b’ =0,13 * (C,)**® =0,13 * (0.15)*¢ = 0,09

do, = 0,63 * 3674.025 + 0,09 * 25261.5 = 4588.17 kg Oz /]

e La quantité horaire d’oxygene nécessaire

Go,n = =2 =191.17 kg Oz/h

2

e La quantité d’oxygéne nécessaire pour m3du bassin

g = 2= 0.9 kg/m¥j

e Les besoins en pointe horaire en oxygene

_alsL, 4 br*Xa _ 0.63:3674.025 | 0.09:252615
Qorpts = 74 24 16 24

Avec Td : période diurne en heures

= 239.395 Kg0,/h

e Détermination des caractéristiques de I’aérateur

Calcul de la puissance de I’aérateur nécessaire (En)

les apports spécifiques des aérateurs de surface sont sauvent compris 1 et 2

kgO,/Kwh
En = Qbes;%eel Avec *En: puissance de I’aérateur
*Qpesoin reel . DESOIN réel en oxygene Kg/h
*Ea : quantité d’oxygeéne par unité de puissance
On prend Ea= 1.5 Kg0,/Kwh
Donc En=222%° = 159.596 Kw

e Puissance de brassage

La puissance de brassage est donnée par la relation suivante :
Eb=Sh * Pa

63



Chapitre IV Dimensionnement

Avec * Pa : puissance spécifique absorbée

La puissance spécifique absorbé (Pa) pour les aérateur de surface est Pa=80w/m?
* Sh : surface horizontal du bassin

Donc Eb = Sh * Pa =878.134 * 80 = 70267.2 w

Eb =70.267 Kw

e Calcul du nombre d’aérateur dans le basin

_ En _ 159.596
Eb  70.267

Na = 2.27 alorsNa=3

5.6. Bilan des boues
5.6.1. Calcul de la quantité des boues en exces
La quantité de boues en exces est déterminée par la formule d’Eckenfelder

AX = Xpin + Xqur + amLe — bXy — Xegr

Xmin - Boues minérales (20% de MES;) en (kg/j)

Xqur . Boues difficilement biodégradable (20% de MVS) en (kg/j)

ay, . Coefficient de rendement cellulaire (augmentation de la biomasse par
I’élimination de DBOs),

an =0,55

L. : Quantité de la DBOs éliminée en (kg/j)

b : Fraction de la masse cellulaire éliminer par jour en respiration endogéne, b =

b’
1,44

b’ : Coefficient cinétique de la respiration endogene ; b’ = 0,10 donc b = 0,0694
X, : Masse totale journalier de MVS dans le bassin (kg/j)

Xeff : Fuite de MES avec I’effluent (dépend des normes de rejet, égale a 30 mg/L)
MES, = 3792,57 kg/j (la sortie de traitement primaire)

Xmin = 20% MESg = 0,2 *6.96 = 1.392 kg/j

Xgur = 20% MVS = 20% [80% MES,] = 0,2 *[0,8 * 6.96] = 1.11 kg/j

amLe = 0,55 * 3674.025 = 2020.713 kg/j

bX, =0,0694 * 18946.125= 1314.861 kg/j

Xer =30 * Q, = (30 * 107%) * 160*24= 115.2 kg/j

Ax =1.392 + 1.11 + 2020.713 — 1314.861 — 115.2 = 593.154 kg/j

64



Chapitre IV Dimensionnement

5.6.2. Concentration de boues en exces
_ 1200

m Im

Avec:

e Xm : concentration des boues en exces

eIm : indice de Mohlman. Il indique la bonne décantabilité des boues.

Im mesure la décantabilité de la boue. C'est le volume occupé par un gramme de
boue apres

1/2 heure de décantation. Il est donné par :

Im=V/p

Généralement, les boues sont bien décantable pour 80 < Im < 150

- Si Im ~ 80 ; la décantation est trés bonne mais les boues sont difficilement
pompables

- Si Im ~ 150 : la décantation est tres lente

On pend:
Im=130ml/g
m = =2 = 9.23 Kg/ms
5.6.3. Débit de boues en exces
_ Ax
Qexces = X

Qexces - DEDIt de boues en exces en (m?/j)
D’0u : Qexces =593.154 / 9.23= 64.26 m3j

5.6.4. Débit spécifique par m2 du bassin

Ax
dsp = 7

Qsp = 593.154 / 4416.53 = 0.134 kg/m?¥j

5.6.4. Le taux de recyclage

Xl
0 x,]

R : Le taux de recyclage en (%)

R * 100

Im

[X,] : Concentration de boues dans le bassin en (kg/m?)

4.289

- — 0,
R 923 — 4.289 * 100 = 86.80 %

65



Chapitre IV Dimensionnement

5.6.5. Débit de boues recyclées
Qr =R* Qe
Q; = 0,715 * 160 = 24 = 3333.28 m3/j
5.6.6. Age de boues
C’est le rapport entre la quantité de boues présentes dans le bassin d’aération et la
quantité de boues retirées quotidiennement.
Ax
A, =18946.125/593.154 = 31.94 alors 32 j

TableaulO : récapitulatif des résultats trouvé pour le calcul des bilans des boues

Parameétres Unité Valeurs
La quantité des boues en exces (Ax) Kg/j 593.154
Concentration de boues en exces (X, ) Kg/m? 923
Débit de boues en exces (Qexces) m3/j 64.26
TR eT™ 3 .

ait));t spécifique par m® du bassin Kg/m?¥j 0.134
Le taux de recyclage (R) % 86.80
Débit de boues recyclées (Q,) md/j 3333.28
Age de boues (4) j 32

5.7. Calcul du décanteur secondaire
Le but de décantation secondaire est la séparation de floc biologique de I’eau
épurée. Les boues déposées sont recalculées vers le bassin d’aération afin d’y
maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en exces sont
évacuées vers les installations de traitement de boues (épaississement-filtre presse).
Les meilleurs résultats sont obtenus dans les ouvrages circulaires a fond fortement
incliné mais dans notre cas on va prend un décanteur rectangulaire.
Les donnes :

e vitesse de chute V,,=1.2*1073 m/s

e Le débit entrant au décanteur Q,.;=160m>/h

e Temps de séjour T,=1.4 h

66




Chapitre IV Dimensionnement

5.7.1. Calcul du volume de décanteur secondaire
V = Q) * Ts=160 * 1.4= 224 m®

5.7.2. Calcul de surface horizontal

Quej = Ven * Sp Alors S, = 2ed = 99 _ 36 66 m?

Ven 1.2%1073

5.7.3. Calcul de la hauteur

V=S,xH Alors H=22=611m
36.66

5.7.4. Calcul de la largeur et de longueur

S, =L=*1 telqgue L=2*l donc S, =2=1=x1=2[?

l=\/§: /“Zﬂ:4.28m Alors L = 8.56 m

Tableaull: récapitulatif des résultats trouvé pour le calcul de décanteur secondaire

Parameétres Unité Valeurs
Débit entrant m3/h 160
Volume m3 224
Surface horizontale m?2 36.33
Hauteur m 6.11
Longueur m 8.56
Largeur m 4.28
Temps de séjour h 1.4

5.8. Traitement tertiaire
5.8.1. Traitement des boues

Les boues du traitement par boues activé a fiable charge sont fortement minéralisées
donc, il n’est pas nécessaire de les traites dans le stabilisateur

Apres épaississement, les boues sont envoyees aux tapé presse
5.8.2. Dimensionnement de I’épaississeur

Il recoit les boues issues a partir de bassin de coa-floc, UASB, décanteur primaire et
décanteur secondaire

Donc la quantité des boues a I’entrée de 1’épaississeur DX = 22097.04 kg/j avec
une concentration de 80 g/l

67




Chapitre IV Dimensionnement

5.8.3. Le débit arrivant au épaississeur

_ DXs 22097.04

Qe = =4 =276213m’/]

5.8.4. Le volume de I’épaississeur

V= Qg * Ts =276.213 * 2 = 552.426 m3
Ts temps de séjour 2 jour

5.8.5. La surface horizontale

On prend H=5m

14 552.426
Sh:— =

= 110.48 m?
H 5

5.8.6. La largeur et la longueur

Sp = L =1 Avec L=2*| donc Sy, = 2 * [2

I= \/S;h = 7.43m

L=14.86m

Tableaul? : récapitulatif des résultats trouvé pour le calcul de 1’épaississeurs
Parametres Unité Valeurs
Débit des boues m3/j 276.213
Volume m3 552.426
Surface horizontale m?2 110.48
Hauteur m 5
Longueur m 14.86
Largeur m 7.43
Temps de séjour j 2
DX kg/j 22097.04
Cb g/l 80

68



Chapitre IV Dimensionnement

Conclusion

Dans ce chapitre on a dimensionne les différent parti de la station d’épuration des
eaux usées provenant de la Maiserie de AMIDOR, pour le prétraitement et le
traitement primaire on a dimensionné le dégrilleur, le bassin de coagulation-
floculation , le digesteur et le décanteur primaire dans le traitement secondaire on
a dimensionné le bassin d’aération ainsi que le décanteur secondaire et on a terminé

par la filiere traitement des boues

69



Chapitre V Calcul hydrauligue

Chapitre V : Calcul hydraulique



Chapitre V Calcul hydrauligue

1.Introduction

Dans ce chapitre, nous effectuerons des calculs structurels pour nous assurer que
l'eau s'écoule d’un bassin a l'autre. Ces calculs porteront sur diverses canalisations
de drainage, canalisations de dérivation, canalisations qui fuient, structures de
raccordement de batiments, déversoirs d'eau de pluie et canalisations en forme de
radeau de divers batiments afin d'assurer le bon fonctionnement de la station d'un
point de vue hydraulique.

Remarque

Le débit pluvial est tres fiable donc pas nécessaire pour faire un déversoir d’orage.
2.Relevage

2.1 Le volume du bassin

Pour le dimensionnement du bassin de forme rectangulaire on utilise le débit

maximal rejetée par I’usine, Donc il faut calculer le volume de bassin :

_ tsx Qrejt
4x(N-1)

Qrej : Le débit de pointe par temps sec (m?/s).
ts : L’intervalle entre deux démarrage successifs de la pompe qui varie (6-20) mn.

n : Nombre de pompe.

_ 0.016%20+60 _ o 5 [ V=5m? ]

T oax(2-1) S5m

s=Y-25 _ogme [ S=25m? ]
H 2

L=224m et b=112monprend:
[ L=224m ] [b:1.12m]

2.2. Calcul du diamétre de la conduite de refoulement
Pour le calcul du diameétre de la conduite de refoulement vers I’ouvrage

d’entrée le dégrilleur sera calculé par la formule de Bonin ~ Deco = VQrejt (M).

Qrejt = 0.016m%/s => Deco =V0.016 =0.129 m

Donc le diameétre normalisé est D =130 mm _
D =80 mm
La vitesse d’écoulement est :
_ 4Q
"k D2
v= 2 o #0016 505 ms [ V = 1.205 m/s ]
1T+ D2 Tt* 0.1302

71



Chapitre V

Calcul hydrauligue

2.3. Calcul de la hauteur manométrique de la pompe

H = Hg + > hp lin + Y hp sin + Pexh

Ou:

- H : pertes de charge totale dans la conduite sous pression, m ;

- Hq: différence des cotes de plan d’eau entre le puisard et le dégrilleur, m ;
- AH : Yhp lin + Y hp sin : pertes de charge linéaire et singuliére.

- Pexh: pression a I’exauhre (1:1.5) m.

Le refoulement se fera avec une conduite de D = 130 mm et d’une longueur de L
=3m vers les dégrilleurs.
Hg=h2—hy
Hg=345-325=2m.
- Hg : Hauteur géométrique
- hy : cOte au niveau de bassin de récupération des rejets

- h1: cOte au niveau de 1’ouvrage d’entrée (dégrilleur).

Nous choisissons I'acier comme matériau de la conduite car il présente de bonnes
performances du point de vue de la dureté, et le principal avantage de I'acier réside
dans I'accumulation de haute valeur dans les propriétés mécaniques de base: impact,

résistance a la déformation et a la rigidité irréversibles, résistance a la déformation

élastique.
Tableau 1 : Les valeurs de K, m et . [22]
Tuyau K m B
Acier 0,00179 4 0,001735 51a5,3 19a2
Fonte 0,00179 a4 0,001735 51a5,3 1,942
Amiante ciment 0,00118 4,89 1,85
Plastique 0,001052 4,774 1,77

Pour I’acier, on a .

e K=0,00179
e m=52
e =19

L’expression de perte de charge linéaire s’écrit :

72



Chapitre V Calcul hydrauligue

k*L*QB
pm

AHlin =
K : coefficient de perte de charge (K = 0.00179).
e Qup : débit totale pompé.
e L :longueur de la conduite.

diamétre de la conduite.

D:
e B coefficient dépendant le régime d’écoulement.
e M:

coefficient dépendant du type de matériau de la conduite.

0,00179 = 3 x (0.016 )2
0,13052

alors : AH =1,05 ( ) =0,08 m [ AH=0,08 m ]

HMT=2+0.08+1,5=3.58 m [ HMT =3.58 m ]

2.4. Choix de la pompe

On utilise des pompes d’assainissement pour le relevage des eaux usées de puisard
vers I’ouvrage d’entrée. Donc pour choisir le type de pompe on utilise le catalogue
Caprari (logiciel Caprari).

3. Profile hydraulique

Le profile hydraulique consiste a calculer les différents niveaux d’eau le long de la
chaine de traitement, qui nous renseignent sur la position de la ligne de charge.
Les cotes moyennes du terrain naturel des zones d’implantation des ouvrages sont
représentées sur le tableau ci-dessous :

Tableau 2: cotes moyennes du terrain naturel d’implantation des différents ouvrages

Désignation des ouvrages Cétes du terrain naturel (m)
Dégrilleur 37
Bassin de coag-flocu 34.8
UASB 34.5
Décanteur primaire 34
Bassin d’aération 33.5
Clarificateur 33

73



Chapitre V Calcul hydrauligue

3.1. Dimensionnement des conduites reliant les différents ouvrages

L’expression de perte de charge est exprimée par la formule de DARCY
WEISBACH :

kxLxQPF _
D—m—CPA-CPB

AH =
Avec :
Cra : cote du plan d’eau au point A
Cps : cote du plan d’eau au point B

Diamétre :

D’aprés la formule (V.9) le diamétre est donné par cette formule :

D= m|Kx*L* QB
Cpa—Cpp
Longueurs des conduites

Dans notre cason a :

Tableau 3 : longueurs théoriques supposées des conduites entre les ouvrages

Ouvrages L théoriques supposees (m)
Dégrilleur =»  bassin de coua-floc 3
bassin de coua-floc & UASB 5
UASB =>» decanteur primaire 8
Décanteur primaire =» bassin d’aération 2

3.2. Calculs des cotes piézométriques des différents ouvrages

On calcule les cotes piézométriques d’apres 1’équation de BERNOULLI donné par :
Pi/W + V12129 +Z1 = P2/W + V22/2g +Z2 + Hi2 P1/W et P2/W : énergies de
pression dans les sections (1) et (2).

e VV12/2g et V22/2g : énergies cinétiques en (1) et (2).

e Z;1 et Z2: cotes des points (1) et (2).

e Hi-2 : pertes de charges dans le trongon (1 — 2).

La variation de vitesse est trés faible, donc les énergies cinétiques peuvent étre
éliminées il vient :
P1/W +Z1 = P2/W +Z2 + Hi-
On pose que : P1/W = Hi et P2/W = H2
Donc : Hi+Zi=H2+ 2>

74



Chapitre V Calcul hydrauligue

Cri=Hi+Zy

Cp2=Hz+2>

Cr1 =Cp2 + Hio

Calcul des diameétres des conduites reliant les ouvrages et les cotes
piézométriques :

Conduite Dégrilleur =»  bassin de couag-floc

Ona:
Cote du radier du dégrilleur (A) : 37m
Hauteur d’eau : 0,5 m
D’ou: Cpa=37+0,5=375m
Cote du radier du bassin de coagulation-floculation (B) : 34.8 m
Hauteur d’eau : 2 m
D’ou : Cpg=34.8 +2=36.8m
L=3m.
A.1 Diametre

_m / k+LxQP _52/0,00179 3 %(0.016)19 _ B
P Cpa—CpB > b= \/ 37 - 36.8 =0.110m [ Dn =120 mm

A.2 Cote piézométrique

0.00179% 3 » Q1°
D5.2

D’ouonaura: Cpg =Cpa - =33.6m [ Crs’=33.6 m ]

Bassin de coagulation-floculation @ UASB :

Cpa’ =36.9m

Cote de USAB :34.5m
Hauteur d’eau : 9.5 m

D’ou : Cpg=34.5+9.5=44 m
L=5m

D.1 Diamétre

*x |, * B . * O * 19
oom[keleQf 5 52\/ 000179 +5+ (0.016)*° _ o [ D = 120 mm ]